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Souhrn:

Ve své diplomové práci se zabývám specifikami ošetřovatelské péče

o nemocné podstupující radiofrekvenční katétrovou ablaci. Práce je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na anatomii a fyziologii srdce, základní vyšetřovací

metody v kardiologii, arytmie léčené radiofrekvenční katétrovou ablací, péčí

o pacienta podstupující tento výkon a jeho potřeby.

V praktické části je zpracováno šetření pomocí rozhovorů se všeobecnými

sestrami, které poskytují ošetřovatelskou péči pacientům podstupující

radiofrekvenční katétrovou ablaci.
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ÚVOD

Pracuji jako všeobecná sestra na kardiologické jednotce intenzivní péče, která

je součástí Komplexního kardiovaskulárního centra FN Plzeň. Nezbytnou součástí

tohoto centra je i elektrofyziologické pracoviště, kde se za pomocí katétrů

zavedených do srdečních dutin diagnostikují a léčí poruchy srdečního rytmu tj.

arytmie. Historie radiofrekvenční katétrové ablace je v našem centru krátká, první

ablace zde byla provedena v roce 2011.

Radiofrekvenční katétrová ablace je léčebná metoda arytmií, jejíž pomocí je

zničena abnormální tkáň v srdci, která způsobuje jejich vznik. Arytmie vznikají na

základě odlišného vytváření či vedení elektrických impulsů v srdci. Výkon probíhá

pomocí speciálně tenkých a ohebných katétrů, které se zavedou přes žílu nebo

tepnu do srdce. V hrotu katétru prochází vysokofrekvenční proud, který zahřeje

místo vzniku arytmie a dojde k jeho „spálení“.

Téma „Specifika ošetřovatelská péče o nemocné podstupující radiofrekvenční

ablaci“ jsem si vybrala z několika důvodů. Vybrané téma je aktuální a velmi

zajímavé. Účinnost ablací v udržení sinusového rytmu je mnohem vyšší než při

léčbě antiarytmiky. Také kvalita života se po tomto výkonu zvyšuje a dosahuje

výrazně lepších výsledků než při léčbě antiarytmiky. Nejdůležitějším důvodem pro

výběr tématu však bylo prohloubení dosavadních znalostí v oblasti problematiky

radiofrekvenční katétrové ablace. Ráda bych se dozvěděla více informací o tomto

léčebném výkonu a zároveň se blíže seznámila se specifiky péče o pacienta před,

během a po samotném léčebném výkonu.

Všeobecné sestry mají při léčbě arytmií nezastupitelnou roli. Nedílnou částí se

podílejí na přípravě pacientů k léčebnému výkonu, která však nespočívá pouze

v přípravě operačního pole, ale důležitou část zde tvoří samotná komunikace

s pacientem. Pacient prožívá strach a neví, co vše ho bude čekat a samozřejmě

v neposlední řadě se obává bolesti. Všeobecné sestry proto edukují pacienta

nejen o přípravě na výkon a o samotném výkonu, ale také o následném přísném

klidovém režimu po výkonu, který je nezbytný.

Ve své diplomové práci chci zjistit požadavky na ošetřovatelskou péči

v souvislosti s radiofrekvenční katétrovou ablací. Dále bych chtěla zmapovat

nejčastější problémy a komplikace během a po výkonu.
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Cílem diplomové práce je navrhnout plán ošetřovatelské péče o pacienty

podstupující radiofrekvenční katétrovou ablaci a péče po výkonu. Jak jsem již

zmiňovala, historie tohoto výkonu je ve FN Plzeň krátká. Možná právě proto není

pro všeobecné sestry dodnes zpracován žádný standardizovaný postup pro

přípravu pacienta a jeho následnou péči po radiofrekvenční katétrové ablaci.

Všeobecné sestry se řídí informovaným souhlasem a ordinacemi lékaře.

Domnívám se, že tento zaběhlý postup není úplně ideální. Konkrétní

standardizovaný postup by jistě přispěl k provádění jednotné a systematické

ošetřovatelské péče. Přispěl by také ke zlepšení kvality poskytované péče a to

především z důvodu její lepší měřitelnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie srdce

Srdce, latinsky cor, je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly, uložený

v mezihrudí (mediastinu) za sternem. Od střední čáry je situováno jednou třetinou

vpravo a dvěma třetinami vlevo. Svým tvarem srdce připomíná nepravidelný kužel

obrácený bazí (basis cordis) nahoru, dozadu a hrotem (apex cordis) směřujícím

doleva, dolů v levé medioklavikulární čáře k 5. mezižebří, kde může být hmatný

jeho úder. Hmotnost srdce dospělého člověka je 230 až 340 g. (7, 32)

V srdeční bazi se nacházejí síně se vstupujícími velkými žílami, z komor

vystupujícími tepnami a v hrotu srdce se nachází komory. Celé srdce se dělí na

levostranné oddíly vypuzující krev do velkého, systémového oběhu a pravostranné

oddíly vypuzující krev do malého, plicního oběhu. Do pravé síně přivádí krev horní

a dolní dutá žíla (vena cava superior a inferior), odkud proud krve směřuje přes

trojcípou (trikuspidální) chlopeň do pravé komory, dále přes pulmonální chlopeň se

třemi poloměsíčitými cípy do plicnice a do malého, plicního oběhu. Do levé síně

přivádí krev čtyři plicní žíly, ze síně je krev vypuzována přes dvojcípou (mitrální)

chlopeň do levé komory, jejíž stěna je 3x silnější než stěna komory pravé. Při

stahu levé komory krev vtéká přes aortální chlopeň, která má také tři poloměsíčité

cípy jako chlopeň pulmonální, do aorty a do velkého, systémového oběhu. (27)

Srdce je uložené v pevném vazivovém obalu - osrdečníku (pericardium),

tvořeným dvěma listy - nástěnným a vnitřním, který je srostlý s povrchem srdce.

Tyto listy jsou vystlány endotelem a mezi nimi je nepatrná perikardiální dutina

s tekutinou, která umožňuje klouzání povrchů listů během srdečního cyklu. Dále

se srdce skládá ze tří vrstev: endokardem, myokardem a epikardem. Endokard je

hladká, lesklá, průsvitná blána vystýlající komory a síně srdce, a který pomocí

vazivové ploténky tvoří srdeční chlopně. Myokard je tvořen zvláštním druhem

příčně pruhované srdeční svaloviny a poslední vrstva epikard je serosní povrchový

povlak srdce. (7, 49)
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Kromě velkého, systémového oběhu a malého, plicního oběhu máme v těle

ještě oběh koronární. Od kořene aorty, přesněji nad pravým a levým cípem

aortální chlopně, odstupují dvě hlavní tepny koronárního oběhu - pravá a levá

koronární arterie. Pravá koronární arterie (arteria coronaria dextra - ACD) zajišťuje

15% koronárního průtoku a zásobuje pravou komoru, zadní část septa a spodní

stěnu levé komory. Levá koronární arterie (arteria coronaria sinistra - ACS)

zajišťuje 85% koronárního průtoku a zásobuje zbytek srdce - levou komoru, přední

část septa a převodní soustavu. Její kmen je dlouhý 1 – 2 cm a větví se na dvě

hlavní tepny – ramus interventricularis anterior (RIA), ramus circumflexus (RC).

Malé tepny s průsvitem pod 1 mm označujeme jako mikrocirkulaci a tepny pod

0,1 mm jsou arterioly, ze kterých pak odstupuje několik metarterior. Během systoly

se koronární tepny stlačují a během diastoly dochází k největšímu průtoku

koronárním řečištěm. Koronární oběh ukončují koronární žíly, které jsou z většiny

drénovány do největší koronární žíly - vena cordis magna, probíhající v přední

mezikomorové a v levé síňokomorové rýze. Vena cordis magna odvádí

odkysličenou krev do koronárního sinu (sinus coronarius), uložený v pravé

síňokomorové rýze zadní stěny srdce, před ústím v. cava inferior. Některé drobné

koronární žilky však nejsou drénovány do veny cordis magna, ale krev odvádí

přímo do srdečních oddílů přes arterioluminální a arteriosinusoidální cévy. (1, 27)

1.2 Fyziologie srdce

V srdeční svalovině se vyvolávají periodické stahy - systoly, které vypuzují krev

z komor do oběhu. Po stahu srdeční svaloviny následuje ochabnutí - diastola, při

které dochází opět k plnění komor krví. Při systole se uzavřou cípaté chlopně,

otevřou se chlopně mitrální a krev z komor je vypuzena do oběhu. Díky tlakovým

změnám v srdci dochází při systole k plnění síní a při diastole se uzavírají mitrální


[…]


Akademický rok: 2013/2014

*Jsem zaměstnancem FN Plzeň: ano / ne

ZOK: Kardiologické oddělení - JIP

Pracovní pozice: Všeobecná sestra

Metoda empirické části:

1. Pomocí dotazníku / rozhovoru - zaslat v příloze konkrétní obsah

Pro sběr informací, pomocí dotazníku / rozhovoru oslovím:

zdravotnické pracovníky FN Plzeň - všeobecné sestry

Cíl mé bakalářské / diplomové práce:

Navrhnout ošetřovatelský postup péče o pacienta podstupující radiofrekvenční katétrovou ablaci
a péče po výkonu.

Termín přípravy ve FN Plzeň pro empirickou část práce / období odborné

praxe na zdravotnickém oddělení / klinice FN Plzeň:

prosinec 2013 – únor 2014

Kontaktní pracoviště pro empirickou část: (uvedení konkrétního ZOK FN

Plzeň):

Kardiologické oddělení

Žádost podává student (jméno, příjmení, telefon, e-mail):

Tereza Štěpařová, TerezaSteparova@seznam.cz.

V Plzni dne: 26.11.2013

Vážená paní

Tereza Štěpařová

Studentka oboru ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech, Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše šetření, pomocí rozhovorů, vedených s všeobecnými sestrami Kardiologického

oddělení FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší diplomové práce s názvem „Specifika

ošetřovatelské péče o nemocné podstupující radiofrekvenční ablaci“, za níže uvedených

podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.

 Vaše rozhovory s respondenty osobně povedete.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných
směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi
respondent pociťoval jako újmu. Účast na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke
spolupráci oslovených zaměstnanců / respondentů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

29. 11. 2013

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 2 – Návrh plánu ošetřovatelské péče o pacienty

podstupující radiofrekvenční katétrovou ablaci

Příjem pacienta + edukace:

 upřesnit informace ohledně nejasností o výkonu

 edukace o přípravě v den výkonu

 režim po výkonu

 Vyplnit ošetřovatelskou dokumentaci:

 Ordinační list (výška, váha, alergie, dieta)

 Ošetřovatelská anamnéza

 Edukační karta

 Informovaný souhlas s poskytováním informací

 šatní lístek + doklad o uložení cenností v centrálním trezoru

 identifikace pacienta identifikačním náramkem

 seznámení s oddělením, zavedení na pokoj

 registrace EKG, změření TK + P, TT

 splnit ordinace lékaře + kontrolní odběry krve

(biochemické vyšetření, krevní obraz, koagulace)

Příprava v den výkonu:

 od půlnoci nejíst, nepít, nekouřit

 po domluvě s lékařem PŽK a PMK

 oholení obou třísel + hrudníku

 nezbytně nutné léky zapít malým množstvím vody

 vyndat zubní protézu, šperky, odlakovat nehty

 premedikace dle ordinace lékaře + ATB
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Před výkonem:

Pokud má pacient zavedeny sheaty měříme ā 1h nebo dle

ordinace lékaře ACT nebo APTT, po dosažení cílových hodnot

postupuje následně:

1) vyjmutí sheatů: tepenné ACT < 170 s

APTT < 50 s

žilní jsou vždy vyjmuty již na sále

2) manuální komprese: tepenné 20 min

žilní 5 min

3) zátěž: tepenné komprese bandáží 8 h

žilní 1 – 2h

4) klid na lůžku: tepenné 12 h

žilní 4 – 6 h

POZOR po FiS:

1) vytažení sheatů: ACT < 170 s

APTT < 50 s

2) komprese: 10 min

3) zátěž: 4 h

4) klid na lůžku: 8 h

VŽDY PO VÝKONU ZAJISTIT:

 pacient nesmí pokrčit DK!!!

 kontrola kompresí (prosáknutí, funkčnost) + DK (barva, teplota)

 registrace EKG, změřit TK + P

 signalizace k lůžku

 2h po výkonu může pacient přijímat tekutiny per os

 4h po výkonu může pacient přijímat stravu per os
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Po výkonu: