Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: **MUDr. Tomáš Jandík**

Autor práce: **Bc. Tereza Štěpařová**

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**

Název práce: **Specifika ošetrovatelské péče o nemocné podstupující radiofrekvenční ablaci**

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma práce, které se jí ovšem nepodařilo zcela optimálně uchopit a zpracovat. V celé šíři práce se vyskytují překlepy, faktické chyby, značně neobratné formulace. Problém mám s kapitolami 1.11 -1.12, které s daným tématem nesouvisí, ani se ho okrajově nedotýkají, naopak popisují mnohdy stavy, ke kterým v rámci RFA nedochází – př. „*mnoho pacientů je nuceno změnit své dosavadní zaměstnání...pacient se dostane až do sociální izolace*“ nebo „*velice důležitá je také spolupráce rodin a blízkých, zvláště pak u pacientů dlouhodobě nemocných*“ přičemž sama autorka v práci správně uvádí, že délka hospitalizace u RFA je 2-3 dny.

Výzkumné otázky autorčina šetření, se domnívám, jsou příliš široké a obsahově ne zcela vhodně formulované, což samozřejmě ovlivnilo celé šetření. Závěrem pak tedy autorka došla k nepřekvapivým poznatkům a to, za 1., že sestra musí pacienta na RFA kompletně připravit a za 2. že sestra musí po návratu ze sálu zajistit pacientovi kompletní péči.

Diskuze práce je pouhou interpretací odpovědí respondentů, chybí polemika nad získanými údaji a hlubší rozbor rozhovorů. Kladně hodnotím snahu studentky vytvořit Návrh plánu oše. péče o pacienty podstupující RFA. Nejsem však přesvědčen o tom, že je nutné aby plán ošetrovatelské péče zahrnoval i body jako např. „*seznámit pacienta s oddělením*“ nebo „*zavést pacienta na pokoj*“. Otázkou je, jestli by nebylo v současné situaci vhodnější vytvořit např. nějakou brožuru s informacemi o RFA pro pacienty, kterou by jistě, jak sama studentka v práci poznamenala, jak zdravotníci, tak především pacienti uvítali.

Závěrem bych ještě podotkl, že první ablace ve FN Plzeň neproběhla, tak jak studentka v práci uvádí v roce 2011, ale již o dva roky dříve.

Dotazy:

1. V kolika případech jste byla přítomna RFA?
2. Ve Vašem oše. plánu máte zahrnuté body „*vyjmutí sheatu*“ a „*manuální komprese*“ – jak se tyto body dotýkají kompetencí sestry? Jakou roli při těchto úkonech sestra plní?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

Podpis: